
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 28 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 410

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 28 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 410

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 440/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela alínea “a” do inciso II do artigo 32 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de
Mato Grosso,

RESOLVE:

RETIFICAR em parte a Portaria MD n°. 433/2018, publicada em 23/11/2018 na Edição n. 407 do Diário Oficial Eletrônico
da ALMT, que designou os servidores para comporem a Comissão de Trabalho temporária,a partir de 19/10/2018,com
a finalidade de disciplinar os procedimentos de progressão e promoção funcional dos servidores efetivos da Assembleia
Legislativa do Estado de Mato Grosso, nos seguintes termos:

Onde se lê:

(...)

c) Representantes da Procuradoria-Geral:

Matrícula Servidor

41807 Camila Rodrigues de Magalhães

41811 Carlos Alexandre Aires Barros

LEIA-SE:

c) Representantes da Procuradoria-Geral:

Matrícula Servidor

41807 Camila Rodrigues de Magalhães

41811 Carlos Alexandre Aires Barros

41616 Carlos Antônio Dornellas Filho

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de novembro de 2018.

(ORIGINAL ASSINADO)

Deputado Eduardo Botelho Deputado Guilherme Maluf

Presidente – ALMT 1º Secretário – ALMT

A T O Nº. 370/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº. 41, de 19.12.2003, artigo145 da Constituição Estadual, c/c com os artigos 58; 213, inciso III, alí-
nea “a”; 215; 216 todas da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990, Lei nº. 7.860, de 19.12.2002 (PCCS) e suas
alterações,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 28 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 410

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

RETIFICAR, em parte, o Ato n. 238/2015, de 08.07.2015, publicado no DOE em 24 de julho de 2018, nº 26583, página
51, que aposentou a Senhora EVANILDES SOARES DO PRADO, portadora do RG nº. 158.016-SSP/MT, data de expe-
dição 28.07.1978, inscrita no CPF/MF sob nº. 161.573.621-20, matrícula funcional nº. 4364, servidora estabilizada cons-
titucionalmente no cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Superior, conforme Processo n. 19.233-3/2015 – TP
(Plenário Virtual) – Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, Parecer n. 6.070/2017 do Ministério Público de Contas,
nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ: “...Técnico Legislativo de Nível Superior, Classe C, referência SC05...”

LEIA SE: “...Técnico Legislativo de Nível Fundamental, Classe D, referência FD10, com proventos integrais, acrescidos
de 50% (cinqüenta por cento) de adicional por tempo de serviço, sendo 24% (vinte e quatro por cento) calculado sobre
a remuneração, nos termos do artigo 86 da Lei Complementar n.º 04, de 15.10.1990, com redação dada pela Lei Com-
plementar n.º 33, de 07.12.1994, e 26% (vinte e seis por cento) calculado sobre o vencimento-base do cargo efetivo, nos
termos do artigo 86 da Lei Complementar n.º 04, de 15.10.1990, com redação dada pela Lei Complementar n.º 42, de
16.04.1996, acrescidos de VPNI (Vantagem Pessoal Nominalmente Identificável) no valor de R$ 18.360,59 (dezoito mil,
trezentos e sessenta reais e cinqüenta e nove centavos)...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

(ORIGINAL ASSINADO)

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 09 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO ____________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF_____________________________________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº. 437/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder a Senhora MARIA STAEL GARCIA RODRIGUES, servidora efetiva, matrícula funcional nº. 17577, abono de
permanência equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º, da Emenda Constitucional
nº. 41, de 19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência em atividade, a partir da data da solicitação do bene-
fício, ou seja, 11.04.2018, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 466/2018, de 04.10.2018, fls. nºs 71/76,
ratificado pelo despacho do Procurador-Geral da Assembleia Legislativa, de 24.10.2018, fl. nº. 79, e parecer da Secretaria
de Gestão de Pessoas de 09.11.2018, fls. nº 81/82, em atenção ao Protocolo nº. 201827429, de 11.04.2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 14 de Novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO _____________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ________________________ 1º. Secretário

PORTARIA MD Nº. 438/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 28 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 410

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



R E S O L V E:

Conceder ao Senhor EDSON BENEDITO DA SILVA, servidor efetivo, matrícula funcional nº. 6439, abono de permanência
equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º, da Emenda Constitucional nº. 41, de
19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência em atividade, a partir da data da solicitação do benefício, ou
seja, 11.07.2018, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 460/2018, fls. nºs 163/173, de 04.10.2018 ratificado
pelo despacho do Procurador-Geral Adjunto, de 23.10.2018, fl. nº. 181, e parecer da Secretaria de Gestão de Pessoas de
09.11.2018, fls. nº 183/185, em atenção ao Protocolo nº. 201832205, de 11.07.2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 14 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO _____________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ________________________ 1º. Secretário

ATO Nº 374/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora MARIANA DE DAVID PINTO, matrícula n° 41012, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Gerente de Controle de Publicação, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das atribuições
de seu cargo, durante o gozo de 15 (quinze) dias de férias pela titular, servidora CLAUDIA NOGUEIRA SILVA, matrícula
n° 25168, no período 22/11/18 a 06/12/18, conforme Mem. n° 1550/2018/SSL, de 13/11/2018, Protocolo n° 201837498,
de 13/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 375/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora MARISA CRISTINA NUNES RONDON, matrícula n° 41503, para responder, em caráter de substi-
tuição, pelo cargo em comissão de Superintendente de Controle Interno de Fiscalização Financeira, Contábil e Orçamen-
tária, símbolo DSL-V, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de 15 (quinze) dias de
férias pelo titular, servidor CLESSO BARROS DE ARRUDA, matrícula n° 26091, no período 21/11/18 a 05/12/18, confor-
me Mem. n° 0528/SCI/2018, de 14/11/2018, Protocolo n° 201837653, de 14/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 28 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 410

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



ATO Nº 376/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora AMANDA MARIA VIEIRA RAMALHO, matrícula n° 41071, para responder, em caráter de substitui-
ção, pelo cargo em comissão de Auditor Geral, símbolo DSL-I, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo,
durante o gozo de 15 (quinze) dias de férias pelo titular, servidor MOISES FRANCISCO VIEIRA, matrícula n° 41077, no
período 21/11/18 a 05/12/18, conforme Mem. n° 0528/SCI/2018, de 14/11/2018, Protocolo n° 201837653, de 14/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 21 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 282/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora VANUZA SOUSA DE OLIVEIRA BRITO, matrícula nº. 40845, o direito de usufruir de 02 (dois) dias
de dispensa do trabalho, nos dias 23/11/2018, e 06/12//2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de
30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201837758, datado de 22/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 28 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 284/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora ERICA ALVES PINTO DA FONSECA, matrícula nº. 41096, o direito de usufruir de 04 (quatro) dias
de dispensa do trabalho, nos dias 10/12/2018, 11/12/2018, 12/12/2018, e 13/12//2018, com base nos termos do artigo 98
da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201837846, datado de
23/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 28 de novembro de
2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 28 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 410

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 285/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora ERICA FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 41801, o direito de usufruir de 02 (dois) dias de
dispensa do trabalho, nos dias 23/11/2018, e 07/01/2019, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30
de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201837849, datado de 23/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 28 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 283/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor GESIEL DA SILVA LEONEL,matrícula nº 40956, 05 (cinco) dias consecutivos de licença paternida-
de, no período de 13/11/2018 a 17/11/2018, nos termos do artigo 236, da Lei Complementar nº 04/90, com redação dada
pela Lei Complementar nº 263/2006 e conforme consta no Protocolo nº. 201837765, de 22/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 28 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADESÃO CARONA 009/2018

Processo: 201835708

Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de atividades logísticas de organização, exe-
cução e suporte de eventos

Fundamentos: Adesão Carona nº 009/2018 – Parecer Jurídico n° 535/2018/PG/ALMT – Adesão a Ata de Registro de Pre-
ços nº 360/2017/FUFMT – Pregão Eletrônico (SRP) nº 049/2017/FUMT

Valor: Total Lote 3: R$ 465.507,22

Total Lote 4: R$ 447.895,90

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 28 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 410

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Total Lote 5: R$ 123.668,00

Vigência: (12) doze meses.

Empresa: SETTE LOCAÇÃO DE SOM LUZ E PALCO – LTDA-EPP

CNPJ 08.337.158/0001-63

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

HOMOLOGAMOS o processo de Adesão Carona n° 009/2018/AL/MT à – Adesão a Ata de Registro de Preços nº 360/
2017/FUFMT – Pregão Eletrônico (SRP) nº 049/2017/FUMT

Cuiabá, 27 de novembro de 2018.

Eduardo Botelho – Presidente Guilherme Maluf – 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 28 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 410

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Nov 28 21:54:50 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº 440/2018
	A T O Nº. 370/2018
	PORTARIA MD Nº. 437/2018
	PORTARIA MD Nº. 438/2018
	ATO Nº 374/2018
	ATO Nº 375/2018
	ATO Nº 376/2018
	PORTARIA Nº 282/2018
	PORTARIA Nº 284/2018
	PORTARIA Nº 285/2018
	PORTARIA Nº 283/2018

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE ADESÃO CARONA 009/2018


		2018-11-28T21:54:50+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




